10. A facie iræ et indignationis tuæ : quia elevans allisisti me.

11. A cause de votre colère et de votre indignation qui vous ont porté à me briser, après m'avoir élevé.

Si le Prophète se réduisait à n'avoir d'autre nourriture que la cendre et d'autre breuvage que ses larmes, ce n'était nullement par folie ou par nécessité, c'est qu'il y était poussé par le souvenir présent de la colère divine. « Je mangeais, dit-il au Seigneur, la cendre comme le pain, et je mêlais mes larmes à mon breuvage, parce que votre colère et votre indignation étaient devant mon regard, *a facie iræ et indignationis tuæ*. Ce qui m'avait fait comprendre la violence de votre colère et de votre indignation, c'est qu'après m'avoir élevé jusqu'à votre amitié et jusqu'à votre adoption, vous m'avez laissé tomber de si haut et me réduire à ne plus être qu'un esclave et un fugitif, *quia elevans allisisti me*. Remarquez la force de ce mot : *elevans allisisti me*, vous m'avez brisé, parole qui fait bien comprendre combien est absolu le malheur d'une âme qui fuit Dieu. Lorsqu'on laisse se briser un vase en le laissant tomber, il perd tout, tellement qu'il ne lui reste

plus rien , ni forme ni valeur quelconque. Ainsi de celui qui a perdu la grâce de Dieu ; il a condamné son corps et son âme à ce feu de l'enfer à qui rien ne peut résister.

14. Dies mei sicut umbra declinaverunt : et ego sicut fœnum arui.	11. Mes jours se sont évanouis comme l'ombre , et je suis devenu sec comme l'herbe.
---	---

Un des côtés de cette punition que le Prophète a exprimé par ces mots : *quia elevans allisisti me*, est notre mortalité elle-même. L'homme devait vivre d'une vie impérissable, et c'est le péché qui a brisé en lui cette prérogative et l'a soumis lui et toute sa postérité à passer aussi rapidement que l'ombre. Ce n'est donc pas seulement à cause de mes péchés, dit ici le Prophète, que j'ai été brisé, mais à cause de cette chute première et commune à tous, c'est par suite de ce premier coup que j'ai reçu de votre colère, que mes jours passent sans s'arrêter jamais, ainsi que l'ombre qui tend insensiblement à se dissiper jusqu'à ce que les approches du soleil la fassent disparaître tout-à-fait. C'est encore par suite de la même blessure que mon corps, qui devait toujours être semblable au palmier couvert de feuilles, est devenu semblable à la fleur qui se dessèche facilement.

12. Tu autem, Domine, in æternum permanes : et memoriale tuum in generationem et generationem.	12. Mais vous, Seigneur, vous existez éternellement ; et la mémoire de votre nom passera dans tous les âges.
--	--